SERPIL

BMOVEIS

Guarda roupa 4p bip

Linha Pollux

g

artido

Bem-vindo

A Serpil traz até vocé solugdes praticas de design com manuais de montagem e
instalagéo detalhados para possibilitar o pleno aproveitamento do potencial dos
produtos.

Para assegurar a garantia, € recomendada a prévia conferéncia de partes e
componentes, bem como a leitura dos passos e suas ilustragées.

Preservar este documento é essencial para a adequada manutencgéo de seu
movel, o que engloba os possiveis ciclos de montagem e desmontagem.

Em caso de duvidas, contate a Serpil que atende pelo fone 49.3366.6300 de
Segunda a Sexta, das 7:30 as 11:45 e 13:30 a 18:00.

Recomendacgodes

Para a montagem deste produto, sdo necessarias 2 pessoas.

Os parafusos devem ser apertados periodicamente.

Evitar batidas e o contato com objetos cortantes.

Observar as cargas maximas suportaveis, quando houver, conforme o desenho
esquematico no final do documento.

Partes do produto protegidas da incidéncia de luz estdo sujeitas a alteracdes de
tonalidade diferentemente das expostas. Somente o uso freqliente pode amenizar
esta ocorréncia.

Algumas pinturas novas, embora atdxicas, podem apresentar odores. Para
ameniza-los, mantenha o moével em local arejado por aproximadamente trés dias.

Manutencgao e Limpeza
Pano levemente umedecido com agua, seguido de pano seco.
*Nunca utilizar produtos quimicos ou abrasivos.

T+

Pessoas necessarias para montar este produto

Abaixo sinalizadas, as ferramentas nao fornecidas mas necessarias para a
montagem do produto.

] % X] X] ] \%L
Martelo Chave

Chave Chave Phillips
Borracha Martelo Phillips Fenda Pequena
L] L] L] L] L]
Chave de

Furadeira |Bocade xxmm | Trena Nivel Escada

ATU012025




COMPONENTES

NEPS

A-Cavilha 8x30 mm (46X) G-01 G-02

O &

G-Fecho Magnético C/Pressao
(Soprano) (8X) cod 333

Cod 323

(

B-Parafuso FL PHS ZB

3,5x30 mm (28X)
Cod 2846

C-Parafuso CH PHS ZB

5,0x50 mm (16X)
Cod 2839

H-Parafuso Allen PT 7,0x70 mm
CAB 17 mm (6X) cod 27389

(BT (v

D- Parafuso FL PHS ZB

|-Paraf FL ZA 5,0x50
4,0x25 mm (8X) cod 4777 araiuso ,0x50 mm

(40X) cod 2847

| Vo

) —
E- Prego 10X10 J-Parafuso CH ZB 3,5x14 mm
(122X)Cod 375 (184X) cod 808

0

74

F- Chapinha Fixa Fundo
Roupeiro ZB COD0804001 (13X) K- Espagador 55x55x3 mm
Cod 2736 (2X) cod 41749

Utilizar a régua abaixo para medir os componentes.

100

o o o o o o o o o
o ~— N ™ < Ie) © N~ [c©) »

medidas em mm

L- Chave Allen 4 mm
(1X) cod 2927

N- Calgo 5 mm Estampado

Cromado COD54012
(12X) cod 2647

O- Pé Cebola C/Rasgo

100x90x90 (6X)
Cod 47485

P- Puxador Alca Grande Madeira
Cedro Acetinado (8x) cod 34192

Q- Corredica Metal 450mm

Branco (4x) cod 2677

R- Cabideiro Madeira

727x25x25 mm (1X)
Cod 35234

-

S- Perfil H18 Bicolor
Castanho/Imbuia
730 mm (2X) Cod 28639

T- Suporte Cabideiro
(U) Cinza (2X) cod 28787

U- Cantoneira

43x18 mm (16X)
Cod 7649

N)

V- Cola 10 gr (2X)
Cod 382

-

W- Perfil H18 Bicolor
Castanho/Imbuia
1650 mm (2X) Cod 47439

Jax

X- Parafuso Bujao CH
PH ZB 6X8mm
(7116193552) (12x)

Cod 2841




PARTES DO PRODUTO

ITEM QTDE NOME DA PECA
01 1 LATERAL DIREITA_GAVETEIRO
02 1 LATERAL ESQUERDA GAVETEIRO
03 1 TRAVESSA FRONTAL GAVETEIRO
04 1 TRAVESSA TRASEIRA GAVETEIRO
05 1 BASE_GAVETEIRO
06 1 DIVISORIA CENTRAL GAVETEIRO
07 4 FUNDO TOTAL GAVETEIRO
08 6 PE CEBOLA C/RASGO
09 1 DIVISORIA CENTRAL ROUPEIRO
10 1 TAMPO_ROUPEIRO
11 1 BASE_ROUPEIRO
12 1 LATERAL ESQUERDA ROUPEIRO
13 1 LATERAL DIREITA_ROUPEIRO
14 4 PRATELEIRA ROUPEIRO
15 1 APLIQUE SUPERIOR_ROUPEIRO
16 2 APLIQUE SUPERIOR LATERAL ROUPEIRO
17 4 FUNDO TOTAL ROUPEIRO
18 2 PORTA DIREITA_ESQUERDA
19 2 PORTA CENTRAL COM ESPELHO
20 1 CABIDEIRO
21 4 FRENTE DE GAVETA
22 4 LATERAL ESQUERDA DE GAVETA
23 4 LATERAL DIREITA DE GAVETA
24 4 FUNDO DE GAVETA

4

25

TRASEIRO DE GAVETA

/

/




Pré-montagem

(direita)

FACE DIREITA
DA DIVISORIA

*Utilize a pré marcagéao das
laterais e divisérias para fixar a
Corrediga iniciando pelo furo com
indicagéo » conforme mostra-se no
detalhe 02 e 03. *Repita 0 mesmo

detalhe 03 processo em todas as corredicas

(esquerda)

FACE ESQUERDA
DA DIVISORIA

detalhe 01

A-Cavilha 8x30 mm (44X)

| oo

J-Parafuso CH ZB
3,5x14 mm (12X)

(esquerda)

Jay

X- Parafuso Bujao CH
PH ZB 6X8mm
(7116193552) (12x)

V- Cola 10 gr (2X)

detalhe 01
*Aplicar Cola V
em todas as Cavilhas A

\Q- Corredica Metal 450 mm (4X))




Passo 01

*Inicie a montagem
posicionando o produto
com o lado frontal para cima.

Passo 03

{ C-Parafuso CH PHS ZB

5,0x50 mm (2X)

1

Ve

T

A\

H-Parafuso Allen PT 7,0x70 mm

L- Chave Allen 4 mm (1X)

\.CAB 17 mm (2X)

1

{

Il

\

detalhe 06
|

Passo 04

I-Parafuso FL ZA 5,0x500 mm
(4X)

{ C-Parafuso CH PHS ZB

5,0x50 mm (8X)

—

P

C

detalhe 04




Passo 05

4

|i-\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\Nl

H-Parafuso Allen PT 7,0x70 mm

L- Chave Allen 4 mm (1X)){ CAB 17 mm (4X)

Passo 06

*Coloque o moével de pé
para dar seqiiéncia na
montagem

S- Perfil H18 Bicolor
Castanho/Imbuia
730 mm (2X)

) —
F- Chapinha Fixa Fundo E- Prego 10X10
Roupeiro ZB COD0804001 (3X)/| (20X)

Passo 07

detalhe 05

ATENCAO
Comecar a montagem com
a fita de borda para baixo

I-Parafuso FL ZA 5,0x50 mm
(12X)




Passo 08

C-Parafuso CH PHS ZB
5,0x50 mm (3X)

<

detalhe 04

Passo 09

C-Parafuso CH PHS ZB
5,0x50 mm (3X)

detalhe 04

Passo 10

AN
|I-Parafuso FL ZA 5,0x50 mm
(24X)

detalhe 05




Passo 11 Passo 12

ATENGCAO!
Precisa-se de duas pessoas
para dar seqiéncia a montagem.
Posicione o mével de pé
conforme mostra-se na
ilustracao.

; a"'ba

W-Perfil H18 Bicolor M

Castanho/Imbuia F- Chapinha Fixa Fundo E- Prego 10X10
(1650 mm (2X) | Roupeiro ZB COD0804001 (10X) | (90X)




Passo 13

detalhe 09

M- Dobradiga SB 26 mm
Calgo 5 (12X) cod 3826

AN

N/~

detalhe 09
*Aplicar Cola V
em todas as Cavilhas A

A-Cavilha 8x30 mm (2X)

B-Parafuso FL PHS ZB
3,5X30 mm (8X)

D- Parafuso FL ZB
4,0x25 mm (8X) V- Cola 10 gr (1X)

N- Calgo 5 mm Estampado
Cromado COD54012
(12X) cod 2647

J- Parafuso CH ZB
3,5x14 mm (24X)

Passo 14 _Pré montagem das Portas

Fazer a pré-montagem
da Dobradiga (M)
e do Calgo (N) antes
de fixar na Porta




Passo 15

*Repita 0 mesmo

processo de
montagem para
todas as portas.

detalhe 16

etalhe 12

=%

™

B-Parafuso FL ZB
3,5x30 mm (8X)

-

T- Suporte Cabideiro
\(U) Cinza (2X)

/

o

N
G-01 ﬁe_oz

G- Fecho Magnético
@/Presséo (8X) )

detalhe

P- Puxador Orion
260 mm (4X)

=

K- Espacador

55x55x3 mm (2X))

e

R- Cabideiro Madeira

\727x25x25 mm (1X)

detalhe 16

detalhe 14

*Centralizar
embaixo da
Prateleira maior

detalﬁe 15

J- Parafuso CH ZB
3,5x14 mm (60X)

Passo 16_Pré montagem_Gaveta

s Y N
B-Parafuso FL PHS ZB || J- Parafuso CH zB || E- Prego 10X10
3,530 mm (8X) 3,5x14 mm (88X) || (12X) )
4 5 ) ~N
U- Cantoneira

(_43x18 mm (16X) )

P- Puxador ORION 260 mm (4X/)

Q- Corredica Metal 450 mm
(4X) )

detalhe 17

*Centralizar o
componente U
na lateral




Passo 17

detalhe 20

detalhe 18




NN

%

*PRODUTO FINALIZADO

AN
S

S

SERPIL  @arantia Serpil Moveis Ltda

www.serpil.com.br

A Serpil Méveis Ltda, denominada Serpil, tem uma preocupagdo enorme com a satisfagdo de seus clientes, com a
qualidade de seus produtos. Para tanto, apresenta o Certificado de Garantia.

Para que os produtos Serpil estejam assegurados pela garantia conferida por este certificado, o consumidor /
cliente deverd adotar os seguintes critérios e cuidados:

1. Uso adequado e normal dos produtos Serpil, evitando maus cuidados, exposigdo excessiva ao sol, calor e
umidade, pois podem causar alteragdo na cor original dos méveis.

2. Deverd ser observado o adequado cuidado com o deslocamento dos méveis, bem como com manutengdo e

limpeza, ndo podendo ser utilizados produtos de limpeza ndo recomendados ou abrasivos.

3. Em caso de transferéncia do produto para locais diversos, esta sé poderd ocorrer através de profissionais
especializados, pois avarias ho manuseio ao transporte, ndo estdo contemplados na garantia.

4. O desgaste normal do tempo decorrente do uso e a existéncia de agentes externos capazes de influenciar em
sua conservagdo, importam na extingdo da garantia.

5. A garantia aqui conferida limita-se ao mével, ndo se ampliando aos produtos a ele agregados, como vidros,
ferragens, aramados e acessdrios que ndo sejam de fabricagdo da Serpil Méveis.

OS PRAZOS DE GARANTIA
1. Serd de Noventa (90) dias o prazo para defeitos aparentes e de fdcil constatagdo;
2. Serd de Seis (6) meses a garantia do Mével por defeitos de fabricagdo, este em condigdes normais de uso e as
demais condigdes do presente certificado, contados da data de emissdo da nota fiscal.

DA EXTENSAO DE GARANTIA

A garantia aqui conferida compreende o reparo ou substituigdo das pegas com defeito de fabricagdo, contanto que
constatados e certificados por lojistas que mantenham relagdes de compra e venda mercantil com a Serpil.

Ndo estd coberta pela garantia a quebra do mével em fungdo do excesso de peso. Para tanto observar no manual de
montagem os pesos e as distribuigées indicados.

Méveis ndo mais fabricados pela Serpil, ndo estdo cobertos pela garantia, conforme Cédigo de Defesa do
Consumidor, artigo 32.

INSTRUCOES DE LIMPEZA, MONTAGEM E CONSERVACAO

1. Para maior durabilidade, recomendamos que a limpeza dos méveis Serpil seja efetuada apenas com pano
levemente umedecido em sabdo neutro e flanela seca, ndo é recomendado nenhum tipo de produto como: lustra
moveis, 6leos ou polidores.

2. A montagem deverd ser feita obedecendo ds instrugdes do manual de instalagdo e montagem, que serd
fornecido ao cliente/consumidor com o produto no momento da entrega. A instalagdo e montagem por conta do
cliente/consumidor torna inaplicdvel a presente garantia, assim como todo e qualquer recorte ou adaptagdes
realizadas nos méveis.

3. Ndo serdo responsabilidades da Serpil problemas que tenham origem na utilizagéo do produto de forma
inadequada ou ha exposigdo do mesmo a intempéries, além da agdo de cupins ou outras pragas e ainda no
armazenamento do mével em locais impréprios e ndo detetizados periodicamente.

OBSERVACOES FINAIS
A presente garantia deverd ser exercida nos prazos aqui indicados, mediante apresentagdo do presente
certificado e Nota Fiscal.




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

